
 

 

 Via di Santa Marta, 3 – 50139 Firenze 
segreteria.dicea@unifi.it | dicea@pec.unifi.it 

+39 055 2758811 - +39 055 2758812 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

The English version of this public call follows the Italian version in this document 

 

AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA DI SOLI 

TITOLI PER IL CONFERIMENTO DI N.3 PREMI A TITOLO DI INCENTIVO 

ALL’ISCRIZIONE AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN GEOENGINEERING, DI 

CUI N.1 DEDICATO ALLA MEMORIA DI SILVANO MEROI, GIÀ DIRETTORE DEL 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 

    

IL DIRETTORE 

 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza di Ateneo; 

- Visto il Regolamento sui Procedimenti Amministrativi dell’Università degli Studi di Firenze; 

- Visto il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali; 

- Visto il Regolamento interno del Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale, di cui al 

D.R. n.440/2013, prot.n. 25297/2013; 

- Vista la delibera n. 183/2025 del Consiglio del DICEA del 14 Luglio 2025, con cui è stata 

approvata l’emanazione di un bando di concorso per il conferimento di n.3 premi a titolo 

di incentivo all’iscrizione al corso di laurea magistrale in Geoengineering; 

- Considerata la disponibilità finanziaria sui fondi del DICEA; 

- Considerata la disponibilità finanziaria sui fondi del Centro per la Protezione Civile di 

Ateneo; 

- Nelle more del ricevimento della delibera da parte del Consiglio Direttivo del Centro di 

Protezione Civile; 

 

 

 

DECRETA 

l’emanazione del seguente bando così articolato. 



 

 

 Via di Santa Marta, 3 – 50139 Firenze 
segreteria.dicea@unifi.it | dicea@pec.unifi.it 

+39 055 2758811 - +39 055 2758812 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

1. Indizione e finalità 

Ai fini di promuovere il Corso di Laurea Magistrale in Geoengineering, il DICEA indice un 

bando di concorso per l’assegnazione di n. 3 premi dell’importo di €2.000,00 ciascuno, al 

lordo degli oneri a carico del percipiente, in favore di studenti italiani o stranieri che nell’a.a. 

2025/2026 si iscriveranno al Corso di Laurea Magistrale in Geoengineering. Uno dei tre 

premi è finanziato con risorse del Centro per la Protezione Civile di Ateneo e dedicato alla 

memoria di Silvano Meroi, già Direttore del Dipartimento della Protezione Civile 

recentemente scomparso. Saranno di conseguenza pubblicate due graduatorie distinte, 

una per le due borse finanziate dal DICEA, e una per la borsa finanziata con risorse del 

Centro per la Protezione Civile di UNIFI. 

 

2. Requisiti di ammissibilità di carattere generale e speciale 

Sono ammessi a partecipare coloro che si siano immatricolati o abbiano ottenuto il nulla-

osta all’immatricolazione, o abbiano effettuato domanda di trasferimento in entrata al 

primo anno, al Corso di Laurea Magistrale in Geoengineering. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sul possesso dei 

requisiti suddetti. L’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti prescritti può essere 

disposta in qualsiasi momento con Provvedimento del Direttore. 

 

3. Modalità e termini di presentazione della domanda 

La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice secondo il facsimile allegato e 

disponibile sul sito del corso in Geoengineering, deve essere indirizzata al Direttore del 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale, via di Santa Marta n. 3 - 50139 Firenze e 

dovrà pervenire entro e non oltre le ore 13.00 del 6 novembre 2025, pena l’esclusione 

dalla procedura comparativa. 

Sono consentite le seguenti modalità di presentazione della domanda: 

a) per posta, a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, sottoscritta in originale 

unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del 

sottoscrittore. Sulla busta dovrà essere indicata la dicitura “Domanda di partecipazione al 



 

 

 Via di Santa Marta, 3 – 50139 Firenze 
segreteria.dicea@unifi.it | dicea@pec.unifi.it 

+39 055 2758811 - +39 055 2758812 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

bando per il premio a titolo di incentivo all’iscrizione al Corso di Laurea Magistrale in 

Geoengineering”; 

In tal caso farà fede la data e l’ora risultante dal timbro apposto dall’ufficio postale 

accettante, al fine di considerare la domanda pervenuta entro la scadenza prevista dal 

presente bando; 

b) per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica: 

segreteria.dicea@unifi.it; la domanda dovrà essere firmata con firma elettronica certificata 

e inviata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del 

sottoscrittore; per la presentazione della domanda i candidati dovranno essere in 

possesso di un indirizzo di posta personale. Tutti i documenti allegati al messaggio di posta 

elettronica dovranno essere in formato PDF. Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto la 

dicitura “Domanda di partecipazione al bando per il premio a titolo di incentivo all’iscrizione 

al Corso di Laurea Magistrale in Geoengineering”; 

c) per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 

dicea@pec.unifi.it; per la presentazione della domanda i candidati dovranno essere in 

possesso di un indirizzo di posta elettronica certificata personalmente intestata. I 

documenti allegati al messaggio di posta elettronica dovranno essere in formato PDF. Il 

messaggio dovrà riportare nell’oggetto la dicitura “Domanda di partecipazione al bando 

per il premio a titolo di incentivo all’iscrizione al Corso di Laurea Magistrale in 

Geoengineering”; 

La domanda di partecipazione che deve essere firmata dal candidato, deve includere 

obbligatoriamente copia di un documento d’identità in corso di validità. 

L’assenza della firma sulla domanda e/o della copia di un valido documento di identità 

comporta l’esclusione dalla partecipazione. 

Nella domanda di partecipazione, deve essere esplicitamente indicato se la candidatura è 

per i due premi finanziati dal DICEA o per il premio finanziato dal Centro per la Protezione 

Civile di UNIFI e dedicato alla memoria di Silvano Meroi, o per entrambi. 

 

4. Svolgimento della procedura e formazione della graduatoria 

Scaduto il termine per la presentazione delle candidature, le domande pervenute nei tempi 



 

 

 Via di Santa Marta, 3 – 50139 Firenze 
segreteria.dicea@unifi.it | dicea@pec.unifi.it 

+39 055 2758811 - +39 055 2758812 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

e nelle modalità definite all’art. 3 saranno oggetto di valutazione da parte di un’apposita 

Commissione nominata con decreto dal Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile e 

Ambientale. 

La Commissione sarà composta da non meno di tre membri, di cui uno con funzioni di 

Presidente e coadiuvata da un segretario verbalizzante, designati tra Professori e 

Ricercatori dell’Università degli Studi di Firenze. 

La Commissione effettuerà la selezione dei candidati esclusivamente sulla base della 

documentazione presentata dagli stessi in sede di richiesta di nulla-osta, o 

immatricolazione, o trasferimento, e già in possesso dell’Amministrazione. 

La Commissione avrà a disposizione 100 punti totali da ripartire sulla base dei seguenti 

criteri di merito: 

- Fino ad un massimo di 60 punti: possesso dei requisiti curriculari che prevedano, 

un’adeguata padronanza di metodi e contenuti scientifici generali nelle discipline 

scientifiche o nelle discipline dell’ingegneria, propedeutiche a quelle caratterizzanti 

previste nell’ordinamento della classe di laurea magistrale di riferimento; 

- Fino ad un massimo di 30 punti: possesso di requisiti di preparazione personale 

basati sulla valutazione della carriera pregressa; 

- Fino ad un massimo di 10 punti: conoscenza della lingua inglese superiore al livello 

B2. 

A conclusione dei lavori, la Commissione redigerà apposito verbale delle operazioni 

compiute in cui darà conto delle valutazioni espresse nei confronti dei candidati, fornendo 

al Direttore due graduatorie provvisorie stilate sulla base dei criteri e dei punteggi di cui al 

presente bando. Una graduatoria sarà dedicata ai due premi finanziati dal DICEA e l’altra 

per il premio finanziato dal Centro per la Protezione Civile di UNIFI e dedicato alla memoria 

di Silvano Meroi 

Per i premi finanziati dal DICEA, l’amministrazione decreta di riservare il 50% dei posti 

messi a bando, ovvero n.1 sul totale dei n. 2 posti, a studenti provenienti da Paesi 

particolarmente poveri o in via di sviluppo (Consultare: DAC List of ODA Recipients). I posti 

non utilizzati per la riserva sono attribuiti ai candidati idonei non riservatari secondo l’ordine 



 

 

 Via di Santa Marta, 3 – 50139 Firenze 
segreteria.dicea@unifi.it | dicea@pec.unifi.it 

+39 055 2758811 - +39 055 2758812 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

della graduatoria. 

L’approvazione degli atti della Commissione, e le due conseguenti graduatorie verranno 

formalizzate con apposito decreto del Direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile e 

Ambientale, previo accertamento dei requisiti di cui all’art.2 del presente avviso.  

Le graduatorie diventeranno definitive e acquisteranno efficacia giuridica solo dopo il 16 

dicembre 2025, data di scadenza stabilita dal Manifesto degli Studi a.a. 2025/2026 per la 

presentazione delle domande di passaggio ai corsi ad accesso libero o delle domande di 

trasferimento verso un altro Ateneo. 

Il contributo verrà conferito ai candidati che alla data del 16 dicembre 2025, risulteranno 

iscritti a Geoengineering e raggiungeranno la votazione più elevata in base ai titoli 

presentati: a parità di punteggio precede il candidato più giovane di età. 

 

5. Pubblicazione della graduatoria 

Le graduatorie di merito provvisorie, approvate con Decreto del Direttore, saranno 

pubblicate nell’Albo Ufficiale online dell’Università degli Studi di Firenze 

http://www.unifi.it/albo-ufficiale.html e sul sito web del Dipartimento di Ingegneria Civile e 

Ambientale. 

Le graduatorie diventeranno definitive solo dopo il 16 dicembre 2025, come richiamato 

all’art.4. 

Tutte le informazioni, le modifiche e le integrazioni relative al presente avviso saranno rese 

note nell’Albo ufficiale di Ateneo dove verrà pubblicata anche la composizione della 

Commissione e sul sito web del Dipartimento. 

La pubblicazione sull’Albo e sul sito del DICEA rappresenta l’unico mezzo di pubblicità 

legale sull’esito della selezione e vale come notifica all’interessato. 

 

6. Accettazione del premio 

L’erogazione del premio è condizionata dalla posizione del richiedente nelle graduatorie 

di cui all’art.3 e 4 del presente bando. 

I candidati risultati vincitori, elencati sul sito del DICEA e sul sito del Corso in 

Geoengineering, dovranno far pervenire entro il 19 dicembre 2025, la dichiarazione di 



 

 

 Via di Santa Marta, 3 – 50139 Firenze 
segreteria.dicea@unifi.it | dicea@pec.unifi.it 

+39 055 2758811 - +39 055 2758812 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

accettazione del premio.  

Il premio sarà liquidato in due trance: la prima, pari al 50%, dietro presentazione della 

ricevuta di iscrizione, la seconda a saldo, previa presentazione da parte dello studente 

della ricevuta di pagamento della seconda rata delle tasse di iscrizione per l’a.a. 

2025/2026. 

 

7. Causa di esclusione – Graduatoria definitiva 

Come previsto dall’art.4, gli studenti che alla data del 16 dicembre 2025 non saranno 

immatricolati al Corso di Laurea Magistrale in Geoengineering, saranno considerati 

rinunciatari, indipendentemente dalle ragioni giustificative del ritardo dell’omissione.  

Coloro che non invieranno o non faranno pervenire il modulo di accettazione entro il 19 

dicembre 2025, saranno considerati rinunciatari e si procederà allo scorrimento delle 

graduatorie.  

In caso di rinuncia, si procede allo scorrimento delle graduatorie.  

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive contenute nella domanda di partecipazione alla procedura. Si fa 

presente che le dichiarazioni mendaci e false sono punibili ai sensi del codice penale e 

delle leggi speciali in materia e danno luogo all’esclusione dalla procedura di concorso. 

 

8. Incompatibilità 

Il premio non è compatibile con altri premi, borse o altre forme di contributo concessi per 

il medesimo anno accademico della presente selezione e per le medesime finalità. 

 

9. Trattamento dei dati personali 

Lo studente prende atto che il trattamento dei propri dati personali e sensibili avverrà 

secondo le modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. Lo studente 

prende altresì atto che, ai sensi della normativa vigente, le dichiarazioni rese per le quali 

è prevista l’ottemperanza ad obblighi di trasparenza, verranno pubblicate sul sito web 

dell’Amministrazione in apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”. 



 

 

 Via di Santa Marta, 3 – 50139 Firenze 
segreteria.dicea@unifi.it | dicea@pec.unifi.it 

+39 055 2758811 - +39 055 2758812 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

10.  Pubblicità 

Il testo del presente bando sarà pubblicato sull’Albo Ufficiale dell’Università e reso noto 

nel sito web del Dipartimento di ingegneria Civile e Ambientale (DICEA). Il bando e la 

domanda saranno visualizzabili e scaricabili all’indirizzo http://www.unifi.it/albo-

ufficiale.html 

 

11. Unità organizzativa competente e Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m. nonché del “Regolamento sui procedimenti 

amministrativi dell’Università degli Studi di Firenze” è individuata quale Unità organizzativa 

competente, il Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale, sito in Via di S. Marta, 3, 

50139 Firenze. 

Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Margherita Mellini, tel. 055/2758819, mail: 

margherita.mellini@unifi.it.                 

 

                  IL DIRETTORE 

                      Prof. Gianni Bartoli



 

 

 Via di Santa Marta, 3 – 50139 Firenze 
segreteria.dicea@unifi.it | dicea@pec.unifi.it 

+39 055 2758811 - +39 055 2758812 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

Allegato 

 
PREMIO A TITOLO DI INCENTIVO ALL’ISCRIZIONE AL CORSO DI 

LAUREA MAGISTRALE IN GEOENGINEERING A.A.2025/2026. 
DOMANDA PER L’AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 

 
 

Al Direttore  
Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale  

UNIFI 
 
 

Il/La sottoscritto/a Cognome……………………… Nome..…………………………. 
 

CHIEDE 
di essere ammesso alla selezione per il conferimento del premio a titolo di 
incentivo all’iscrizione al Corso di Laurea Magistrale in Geoengineering per: 
 

 i premi finanziati con risorse DICEA 
 il premio finanziato dal Centro per la Protezione Civile Unifi e dedicato alla 

memoria di Silvano Meroi 
(Si possono selezionare entrambe le opzioni) 

 
A tal fine, consapevole della responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dalla 
legge per le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni (art. 76 del D.P.R. 
28/12/2000 n. 445)  
 

DICHIARA 
 
- Di avere il seguente codice fiscale (se posseduto) 

………………………………………..  

 

- Di essere nato a ………………………………. (provincia di……..) il 

………..……………  

 

- Di avere la cittadinanza………………………………….  

 

- Di essere residente a ………………………………….……… (provincia di………) via 

……………………………………………….…………. CAP……………………… con 



 

 

 Via di Santa Marta, 3 – 50139 Firenze 
segreteria.dicea@unifi.it | dicea@pec.unifi.it 

+39 055 2758811 - +39 055 2758812 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

recapito agli effetti della selezione: città ………………………….………….. (provincia 

di ……….) via …….……………………………………………………. CAP 

……………………… cell .………………….. e-mail ............................................. PEC 

(se posseduta) ………………………  

 

□ di essere iscritto/a al 1° anno del corso di Laurea Magistrale in Geoengineering 
a.a. 2025/2026; 

oppure 

□ di aver ottenuto il nulla-osta all’immatricolazione nel corso di Laurea Magistrale in 
Geoengineering; 

oppure 

□ di aver effettuato la procedura per ottenere il trasferimento in entrata al 1° anno 
nel corso di Laurea Magistrale in Geoengineering; 
 
- Di essere a conoscenza delle incompatibilità previste nell’art. 8 del bando; 
 
- Di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della 
propria residenza, del recapito o della mail.  
 
Il/la sottoscritto/a prende atto che il trattamento dei propri dati personali e sensibili 
avverrà secondo le modalità stabilite dal Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 
 

 
 
Luogo e Data,  _____________________  
 
 Firma 
 
 

                                      
_____________________ 

   
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI ALLA PRESENTE DOMANDA: 
1. Copia del documento di identità in corso di validità 
2. Curriculum Vitae 


